UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Konkrétní situace v kázání – na
příkladu významných svátků či
událostí:**

**Druhý svátek vánoční
(Památka mučedníka Štěpána)**

Martin Sabo

Katedra praktické teologie
Vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.
Studijní program: Teologie M6141
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2013

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovou prácu s názvom „Konkrétnej situace v kázání – na příkladu významných svátků či událostí: Druhý svátek vánoční (Památka mučedníka Štěpána)“ písal samostatne a výhradne s použitím uvedených prameňov.

Súhlasím s tým, aby práca bola zverejnená pre účely výskumu a súkromného štúdia.

V Prahe dňa 13.6.2013

Martin Sabo

Bibliografická citácia

Konkrétni situace v kázání - na příkladu významných svátků či událostí: [rukopis] : Druhý svátek vánoční (Památka mučedníka Štěpána) : Diplomová práce / Martin Sabo. vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.. -- Praha, 2013. – 66 s.

Anotácia

Témou diplomovej práce, ktorú držíte v rukách je konkrétna situácia v kázni pri príležitosti Druhého sviatku vianočného so špecifickou témou prvého kresťanského mučeníka Štefana.

Cieľom práce je v diskusii s odborníkmi i súčasnými protestantskými kazateľmi preskúmať homiletické možnosti ako k tejto konkrétnej situácii pristupovať.

Diplomová práca má štyri hlavné časti.

Prvá časť mapuje ako dostupná odborná literatúra pracuje s kľúčovými pojmami: kázeň, sviatok a Štefan, pričom spracováva tiež novozákonné biblické texty súvisiace so Štefanom.

Praktická, druhá časť sa zaoberá konkrétnymi kázňami súčasných slovenských a českých kazateľov a pozýva ich do rozhovoru o konkrétnej situácii jednak mučeníka Štefana a jednak poslucháča, ktorému je kázeň určená.

Tretia časť práce ponúka zhrňujúci záver.

Príloha je dôležitou súčasťou práce. Slúži ako zbierka tematicky vhodných kázní.

Kľúčové slová

Biblický text

Druhý sviatok vianočný

Kázeň

Mučeník

Poslucháč

Situácia

Svedok

Štefan

Particular situation in preaching on the example of important holidays or events:

December 26th – St. Stephen's Day

Summary

The theme of the thesis, which you hold in your hands is particular situation of sermon on the occasion of December 26th with its specific topic about the first Christian martyr St. Stephen.

The aim of this work is to explore, in discussion with experts and current Protestant preachers, the homiletic possibilities of how such specific situation should be addressed.

Master thesis has four main parts.

The first part investigates how available homiletic literature operates with the key terms: preaching, celebration and Stephen. New Testament biblical texts associated with Stephen are processed in this part as well.

The second, more practical part, deals with particular sermons of contemporary Slovak and Czech ministers, and invites them into a conversation about a particular situation of both St. Stephen and the listener who is being addressed with these sermons.

The third part of the thesis provides conclusion.

The annex is important as well, for it provides a collection of sermons on this particular subject.

Keywords

Biblical text
Listener
Martyr
Sermon
Situation
St. Stephen
St. Stephen's Day
Witness

Pod'akovanie

Rád by som touto cestou poďakoval pánu doktorovi Ladislavovi Benešovi za usmernenie pri výbere témy diplomovej práce ako aj za jeho vedenie a konzultácie počas doby písania práce.

Podobne patrí moja vďaka homiletickým hľadačom súčasnosti i tým, ktorí nás predišli a zanechali po sebe vskutku podnetné čítanie. Bolo mi potešením.

Tiež by som rád poďakoval autorom kázni za ich odvahu „ísť s kožou na trh“. Moja vďaka patrí jednak tým, ktorí svoje kázne publikujú buď v knižných alebo elektronických zbierkach kázní a jednak tým, ktorí po osobnom rozhovore prejavili ochotu pomôcť, prehľadali svoje kázňové pokladnice a tiež prispeli do balíka kázni, ktoré sa stali základom praktickej časti tejto práce.

Takisto ďakujem všetkým respondentom, ktorých odpovede sú zachytené v dotazníku.

V neposlednom rade úprimne ďakujem mojej drahej manželke Elenke Sabovej za jej nekonečnú trpezlivosť, lásku, podporu a starostlivosť nie len v dobe písania práce.

Práca je venovaná všetkým, ktorí hľadajú cesty ako podať evanjelium ďalej.

Obsah

Úvod 9
1. Konzultácia s odbornou literatúrou 11
1.1. Kázeň 11
1.1.1. Všeobecne o kázni. Čo je kázeň? 11
1.1.2. Stred kázne 12
1.1.3. Cieľ, zmysel kázne 12
1.1.4. Zdroje kázne 13
1.1.5. Biblické pozadie 13
1.1.5.1. Prečo kázať na biblický text? 14
1.1.5.2. Zástup svedkov. Rozkošatená rozmanitosť 16
1.1.5.3. Hermeneutika biblického svedectva 17
1.1.6. Kazateľ 17
1.1.7. Výber textu kázne, aké má kazateľ možnosti 18
1.1.8. Exkurz: Sloveso „kázať“ 19
1.1.9. Písaná forma kázne 20
1.1.10. „Správnosť“ výkladu 21
1.1.11. Kázeň (len) ako súčasť bohoslužieb 21
1.1.12. Konkrétna situácia, špecifická príležitosť - kazuálna kázeň 22
1.1.12.1. Ako voliť text na kazuálnu (napr. sviatočnú) kázeň 23
1.1.12.2. Poslucháči kazuálneho (sviatočného) príhovoru 24
1.1.12.3. Dva extrémny kazuálneho príhovoru 24
1.1.12.4. Má kazateľ vychádzať z biblického textu, alebo z konkrétnej situácie, ktorú človek zažíva? 25
1.1.13. Kazateľ sa musí orientovať v konkrétnej situácii svojich poslucháčov 26
1.1.13.1. Nová homiletická situácia – konkrétny adresát kázne 26
1.1.14. Spätná väzba, kontrola produktu 28
1.1.15. Otvorený výmer dôvodov, prečo kázeň neosloví 28
1.2. Svedectvo biblickej tradície – svedok Štefan 30
1.2.1. Úvod. Kto bol Štefan? 30
1.2.1. Jeden zo siedmich 30
1.2.2. Štefanov príbeh. Preklad relevantných biblických textov z gréckeho jazyka 31
1.2.2.1. Skutky apoštolov 6, 8-15 32
1.2.2.2. Skutky apoštolov 7, 54-60 32
1.2.2.3. Skutky apoštolov 8, 1-3 33
1.2.3. Údajný rúhač 33
1.2.4. Rečník. Štefanova rozsiahla reč v skratke 33

1.2.5. Domnelá urážka Božej svätosti, kameňovanie, misia..... 35
1.2.7. Modlitba? 36
1.2.8. Exkurz: kameňovanie..... 36
1.2.9. Mládenec, pri ktorom si odložili šaty..... 37
1.2.10. Exegetické poznámky dôležité pre homiletické použitie textov o Štefanovi 38
1.2.10.1. Skutky apoštolov 6, 8-15 38
1.2.10.2. Skutky apoštolov 7, 54-60 41
1.2.10.3. Skutky apoštolov 8, 1-3 45
1.2.10.4. Náčrt homiletických možnosti textu 46
1.2.10.5. Podrobnejšie o slove μάρτυς..... 48
1.2.10.5.1. Mučeníci dnes 49
1.2.11. Legenda..... 50
1.2.12. Úcta a tradícia 50
1.2.13. Exkurz: Vyobrazenie..... 51
1.3. Sviatok 52
1.3.1. Sviatok v náboženstve..... 52
1.3.2. Špecifikum kresťanského sviatku – pamiatka spásnych činov 52
1.3.3. Cirkevný rok? Liturgický rok? Rok Pánov!..... 53
1.3.3.1. Svätí a sviatky, (katolícky) jazýček váh..... 54
1.3.3.2. Korekcia 55
1.3.3.3. Liturgický rok, svätí a reformácia..... 56
1.3.4. Vianoce – Veľká noc – Nedeľa..... 56
1.3.4.1. Štefan ako súčasť vianočného okruhu..... 56
1.3.4.2. Perikopy určené na Druhý sviatok vianočný (26.12) pre rok 2013 57
2. Praktická časť. Konkrétna situácia v kázni..... 59
2.1. Stručný prehľad praktickej časti 59
2.2. Dotazník a Respondenti 60

[…]


Vzor 4: Ako sa obetoval Štefan, tak sa i my máme obetovať – nie život, ale čas, prostriedky...

Vzor 5: Človek existenčne (niekedy i nevedome) túži po Božej blízkosti

Vzor 6: Analógia je nejasná.

Vzor 7: Kázeň je popisom udalostí. Súvis s dneškom chýba.

Vzor 8: Štefan je poslucháčovi vzorom.

Vzor 9: Kazateľ pracuje s ľudskou túžbou po živote a usmerňuje ju na túžbu po živote večnom.

Vzor 10: Štefan bol ohrozovaný kameňmi, my sme ohrození vlastnou slobodou a lenivosťou.

Vzor 11: I my vidíme Božiu slávu, napriek tomu, že nemávame videnia.

Vzor 12: Kazateľ nadväzuje na všeobecné predstavy o Vianociach, ktoré sú plné nánosov.

Vzor 13: Utrpenie je súčasť života Krista i jeho (dnešných) nasledovníkov – my však sa mu vyhýbame.

Vzor 14: Kazateľ pracuje s poslucháčovou otázkou po spojitosti Štefana a Vianoc.

2.3.1.3.5. Upozorňuje kázeň na súčasnú situáciu prenasledovanej cirkvi?

Vzor 1: Nie.

Vzor 2: Nie, ráta so situáciou lokálnej cirkvi, ktorá nie je prenasledovaná.

Vzor 3: Nie.

Vzor 4: Nie, dnes nie je treba za vieru v Krista obetovať život. (situácia konkrétneho zboru)

Vzor 5: Nie.

Vzor 6: Nie.

Vzor 7: Nie.

Vzor 8: Nie.

Vzor 9: Nie cirkev, ale jednotlivec, ktorý usiluje o život s Kristom si život komplikuje – môže nastať prenasledovanie, utláčanie, výsmech a pod.

Vzor 10: Áno. Kazateľ zmieňuje nedávnu históriu prenasledovania, i súčasné krajiny, v ktorých je životu nebezpečné hlásiť sa verejne ku Kristovi.

Vzor 11. Nie. Kazateľ však naznačuje možnú netoleranciu k odlišnému názoru.

Vzor 12: Nie.

Vzor 13: Áno. Kazateľ predkladá situáciu v Rwande na príklade Felicity a jej žiačok.

Vzor 14: Nie. I keď kazateľ spomína, že kresťanom sa občas môže stať to, že im bude ubližované.

3. Slovo na záver

Keďže text práce chce byť vykročením k rozšíreniu povedomia o homiletických možnostiach kázania na Druhý sviatok vianočný, práca si netrúfa určovať obmedzený výmer, ako by mal kazateľ postupovať. Avšak jedným z kľúčov, ktoré by otvárali kazateľove možnosti by mohlo byť prehodnotenie slova mučeník. Mučeník bol pred svojou smrťou svedkom.

Kapitoly o kázni objasňujú kazateľovi, že nie je na škodu, keď nevie, o čom by kázal, pretože on sám nie je zdrojom kázne. Ten zdroj k nám prichádza zvonku. Je ním Pán Boh, ktorý vo svojom Slove sám o sebe podáva svedectvo. Pán Boh je teda tým Prvým svedkom. O čom nám svedčí? O záchrane. To má byť stredom i štefanskej kázne.

Ale sú aj ďalší, ktorí tvoria spoločenstvo Božích svedkov. Toto spoločenstvo je veľmi rozmanité. Jedným z nich je aj Štefan. I on nám podáva svedectvo. Nie však sám o sebe.

Kazateľ, ktorý berie do rúk Bibliu – tú knihu svedectiev si tiež musí uvedomiť, že sa tým stavia i on sám do zástupu Božích svedkov. Svedectvo sa zo svojej podstaty však musí vzťahovať k udalosti, k realite, nemôže byť vymyslené. Má o čom kazateľ svedčiť?

Avšak nielen on je svedkom. Svedkom sú aj jeho poslucháči, preto by k nim mal pristupovať s láskou ako k vlastným. Mal by im rozumieť a poznať ich osobne. Mal by si dať na tom záležať a nebáť sa zísť z kazateľne. Veď to svedectvo, ktoré im ponúka, totiž že Hospodin človeka zachraňuje z hriechu, platí aj o ňom. Aj on je ten z hriechu vykúpený. Poslucháča neosloví nudná známa pravda, ale len svedectvo. A to je vždy osobné. O vlastnej realite. Pán Boh zachraňuje mňa, kazateľa.

Je však tiež možné, že kazateľ, ktorý počúva len svoje kázne, už svedkom nie je. Alebo ním je, ale nevie ako by to svoje svedectvo podal. V oboch prípadoch je dobré naslúchať tým svedkom, ktorých svedectvo je stále živé a poučné. Sám sebe človek svedčiť predsa nemôže.

To nech je pre kazateľa povzbudením. Nie je jediným svedkom. Sú aj ďalší omnoho lepší svedkovia – Pán Boh, zástup jeho biblických svedkov, i Štefan, tiež jeho vlastní poslucháči a kolegovia, a v neposlednom rade odborníci na homiletické otázky. Ku všetkým tým má kazateľ prichádzať po radu.

Na zložitú úlohu svedčiť človeku do jeho konkrétnej situácie nie je sám.

Súdime teda, že slovo martýr, vo svojom pôvodnom význame, by teda mohlo byť cestou, ktorou sa má kazateľ vydať nie len pri príležitosti Pamiatky mučeníka Štefana.

Na záver Otto Rutrle ponúka kazateľovi povzbudenie slovami:

„Na to, aby Písmo živo prehovorilo ku kazateľovi a jeho prostredníctvom k človeku, je treba, aby kazateľ pristupoval k Písmu s veriacim srdcom a s vedecky vyzbrojenou – teologicky školenou mysl'ou.“³⁶⁵

³⁶⁵ Rutrle 242
