Posudek diplomové práce Martina Sabo:

Konkrétní situace v kázání na příkladu významných svátků či

událostí: Druhý svátek vánoční (Památka mučedníka Štěpána

Diplomant pojal zadání svérázně: zvolil, ne mimo logiku zadání, za předmět svého

zkoumání druhý vánoční svátek jako kazatelskou příležitost.

Než přistoupí ke konkrétnímu pojednání o titulní otázce, věnuje se v první kapitole obšírně

úvahám spíše obecným: Co je kázání, kdo je kazatel, kdo je posluchač, kdo byl Štěpán, co je

svátek. V úvahách o kázání autor převážně řadí citáty z české literatury k tématu;

problémem ovšem je, že nevěnuje pozornost tomu, že citovaní autoři (Filipi, Rutrle,

Kubíková, Smolík, Jeschke, Petrík) nemají stejnou koncepci homiletiky a místy si i odporují.

V podkapitole (1.1.12) o kauzálních kázáních pracuje diplomant s poněkud širokým

vymezením kazuálií, ale nezdůvodňuje je. Podobně nezřetelná a neodborná je i úvaha o

posluchači (kauzálního) kázání (1.1.12.2.) a obecněji o adresátu kázání (1.1.13.1.).‐ O postavě

Štěpána (kap. 1.2.) se autor soustřeďuje na texty ze Skutků apoštolů, kde je o Štěpánovi

zmínka; exegesi zde zastupují převážně biblické slovníky, příležitostně i komentáře (Gábriš,

Smith, Fitzmyer, Walaskay, Barett), ale hlavně autor čerpá z lexik a z pojednání o svatých.

V pojednání o svátku (1.3.) se autor opírá především o tezi A. Adama, že podstatou

liturgického roku jsou svátky Páně a konstatuje, bez bližšího zdůvodnění, že se svátek

Štěpána stal součástí vánočního okruhu. V tabulce uvádí perikopy, které se k tomuto svátku

váží podle přehledu perikop na webu etf; nepřihlíží k jiným systémům perikop, kde se

objevuje např. Mt 10, 17‐22.

Těžiskem práce by měla být druhá část, analytická. Zde autor podrobil zkoumání nejdříve

dotazníkem, zaslaným kazatelům z CČE, ECAV CZ, EACAV SK, RKC SK, z nichž mu

odpovědělo 40 respondentů na uložené otázky. Těmito otázkami chce zjistit, zda kazatelé

káží ve druhý vánoční svátek na příběh Štěpánův, jaký text volí, a jaká je hlavní myšlenka

těchto kázání (přednesených i slyšených). Výsledky ankety pak shrne, avšak jen popisným

způsobem.

Druhým zdrojem analýzy jsou autorovi kázání skutečně přednesená nebo publikovaná.

V příloze uvádí 14 těchto „vzorů“ v plném textu. Kázání pocházejí od kazatelů církve

reformované, luterských církví a CČE, a to od farářů v malých vesnických sborech, od

městských farářů a od profesora teologie. Záměrem bylo zjistit „homiletické možnosti“

těchto speciálních kázání. Proto všem klade tutéž sérii otázek: 1. Jak kazatel pracuje se

zdrojem? Nabízí kázání „evanjelium“, prezentuje alternativu? Jaké je nosné téma kázání, jež

by bylo možno shrnout v jedné minutě? 2. Jak se kazatel zhostí toho, že svátek Štěpána je

druhým svátkem vánočním? Zrcadlí se v kázání konkrétní situace prvokřesťanského

mučedníka? 3. Jak kazatel pracuje s konkrétní situací posluchače? Jaký má k němu vztah? Na

co kázání navazuje – pracuje s analogií situační, existenciální? Je v kázání reference k situaci

pronásledované církve?

Své nálezy u jednotlivých „vzorů“ potom autor registruje, opět způsobem popisným, bez

vlastní hodnotící reflexe.

V závěrečném „Slovu na závěr“ autor navrhuje, že vhodným nosným homiletickým

motivem těchto kázání by měl být motiv svědka. Kazatel sám je svědkem, i jeho posluchači,

a všichni stojí v „oblaku svědků“, k nimž patří též Štěpán. Nebere ovšem v úvahu, že

v případě Štěpána nabývá výraz „martys“ ještě druhého významu: mučedník.

X

Práce Martina Sabo je nesena upřímnou snahou najít homileticky nosný motiv kázání na

druhý vánoční svátek. I způsob, jakým tuto snahu chce v druhé části práce uskutečnit,

nepostrádá logiku. Ovšem provedení významně postrádá odbornou úroveň. Diplomant

neprovádí skutečnou kritickou analýzu svého materiálu, nýbrž toliko jeho popis. Totéž platí

i o jeho práci s literaturou, kde k sobě řadí zčásti nesourodé citáty. Jeho závěr se neopírá o

předchozí rozbory (ať materiálu, ať literatury), nýbrž je jeho vlastním, třebaže respektu

hodným návrhem.

V seznamu literatury se vyskytují tituly převážně české, a to zejména práce obecné a lexika.

Jazykovou korektnost práce psané ve slovenštině, se oponent neodvažuje posoudit. Jinak má

práce obvyklé náležitosti diplomové práce.

Za těchto okolností oponent váhá práci doporučit k obhajobě. Činí‐li tak přesto, je to

v očekávání, že diplomant při obhajobě

lépe zdůvodní svůj závěrečný návrh nosného homiletického motivu,

provede shrnující kritickou, hodnotící analýzu dominantních témat sledovaných

kázání.

I tak ovšem by hodnocení práce nemělo přesáhnout stupeň D.

In margine: Množí se (hlavně na katedře PT) práce, které pracují anketní (dotazníkovou)

metodou. Snad se tím chce naznačit, že i v teologii je možno pracovat s empirickými daty.

Avšak anketní průzkum je činnost vysoce odborná, která má svá pravidla, mají‐li jeho

výsledky mít nějakou relevanci. Také odborná interpretace těchto výsledků nemůže být

nahodilá a nesmí nikdy chybět. (Což je případ hodnocené DP.)

30. 6. 2012

Prof. ThDr. Pavel Filipi